
Zpráva o činnosti regionální organizace SKIP 04 Plzeňského kraje 

 za rok 2011 

1. Členská základna 

Regionální organizace SKIP 04 měla k 31. 12. 2011 celkem 103 individuální členy 
a 28 kolektivních členů.  

2. Činnost výboru 

Regionální výbor se scházel v pravidelných intervalech. Schůze výboru se konaly 
celkem 7x: 22. 2., 22. 3., 19. 4., 7. 6., 20. 9., 15. 11. a 13. 12. 2011. Další komunikace 
probíhala podle potřeby elektronickou cestou. Výbor jednal v  počtu 14 členů, přizváni byli 3 
členové dozorčí komise. Zápisy ze schůzí výboru jsou zveřejněny na webu regionální 
organizace. 

3. Uskutečněné akce 
Pro velký zájem bylo rozhodnuto zopakovat exkurzi do Národní technické knihovny 

a do pobočky Městské knihovny v Praze 6, ta se uskutečnila 14. 4. 2011.  

Na organizační přípravě Literární Šumavy 2011 se velkou měrou podíleli 
pracovnícíci Městské knihovny v Klatovech, poděkování patří zejména kolegyním Zdeňce 
Buršíkové a Marii Frančíkové. Už 15. setkání pracovníků knihoven Plzeňského a Jihočeského 
kraje se konalo ve dnech 19. – 21. května 2011 v Klatovech na téma „Šumava – zdroj 
inspirace ve výtvarném umění“. Zúčastnilo se ho 26 knihovnic. Klatovská knihovna poskytla 
literárněvědnému semináři zázemí svého společenského sálu a příjemné uvítání paní 
ředitelkou Zdeňkou Buršíkovou a místostarostou města Ing. Václavem Chroustem. Účastníci 
se seznámili s knihovnou a jejími službami a vyslechli si přednášku Prof. Viktora Viktory na 
téma „Klostermann o Šumavě jinak“. Večerní program, doplněný hudebním vystoupením, byl 
věnován soutěži „Literární Šumava“, kterou již 20 let pořádá Městská knihovna Klatovy. 
V příjemné atmosféře za účasti dlouholeté předsedkyně poroty Mgr. Heleny Šlesingerové, 
která celý večer moderovala, a dalších porotců byl představen vývoj jednotlivých ročníků 
soutěže včetně ukázek z vítězných prací s hudebním doprovodem. Druhý den si účastníci 
prohlédli brusírnu skla v Anníně. V Muzeu v Kašperských Horách provedl PhDr. Vladimír 
Horpeniak zájemce expozicí šumavského sklářství a se zaujetím vykládal o místních 
sklářských hutích. V odpoledních hodinách seznámil účastníky semináře Mgr. Pavel Koura 
s historickým centrem Klatov včetně prohlídky barokní lékárny. Ve Vlastivědném muzeu Dr. 
Hostaše v Klatovech si knihovnice vyzkoušely pod vedením Mgr. Ivany Sieberové techniku 
podmalby na sklo. Večer byl vyplněn povídáním spisovatelky a fotografky Marie Bubeníkové 
o její knize „Šumavská zastavení“. Povídání bylo doplněno promítáním jejích fotografií. 
Poslední den byl věnován návštěvě a prohlídce Obecní knihovny v Janovicích nad Úhlavou, 
která je svými aktivitami skutečným kulturním centrem obce. Setkání bylo zakončeno 
návštěvou Galerie hradu Klenová. Akce byla pořádána za grantové podpory Ministerstva 
kultury ČR. 

7. června se konala ve Smetanově síni SVK PK přednáška PhDr. Dagmar Svatkové 
„Četba a čtenářství“. Zúčastnilo se jí 36 knihovníků. 

Dvoudenní exkurzi po českobudějovických knihovnách připravila s podporou SKIP 
Univerzitní knihovna ZČU ve dnech 2. – 3. 9. 2011. Odborný program zahrnoval návštěvu 



Jihočeské vědecké knihovny a jejího depozitáře v klášteře Zlatá Koruna a nové Akademické 
knihovny Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. S odd. rukopisů a starých tisků nás 
seznámil Mgr. Jindřich Špinar. Prostorami „městské“ i „vědecké“ části krajské knihovny nás 
provedla PhDr. Zuzana Hájková. Akademická knihovna byla bez čtenářů nezvykle klidná. 
O projektu, realizaci i aktuální nabídce služeb nám během prohlídky knihovny pověděla 
ředitelka knihovny PhDr. Helena Landová. 

Dvě členky organizace se zúčastnily knihovnického zájezdu pražské organizace SKIP 
do Polska s návštěvou Wroclavi, Czenstochowé a Krakova a knihovnického happeningu 
v Ostravě ve dnech 28. 9. – 1. 10. 2011. V programu zájezdu byla rovněž exkurze 
v Regionální knihovně v Karviné (před jejím otevřením pro veřejnost), návštěva zámku ve 
Fryštátu, přečerpávací elektrárny Dlouhé Stráně a zámku Jánský vrch v Javorníku. 

Ve spolupráci s SVK PK byla nasmlouvána přednáška na téma „Uplatnění práva 
v knihovnách. Vybrané kapitoly“, kterou si pro pracovníky knihoven připravily vyučující 
SOŠ prof. Švejcara v Plzni JUDr. Lenka Lindová a Ing. Kristina Jiroušková. Přednášky se 
zúčastnilo 61 zájemců z řad knihovníků. 

Všechny plánované akce se podařilo zrealizovat. Poděkování patří všem členům 
regionálního výboru za aktivní spolupráci při jednotlivých akcích, zvláštní uznání si zasluhují 
kolegyně Hájková za uvážlivé hospodaření, jednatelka kol. Maixnerová a kol. Sobotová za 
fotodokumentaci z akcí. 

4. Regionální klubko Plzeňska Klubu dětských knihoven SKIP 
Regionální klubko Plzeňska se v posledních letech z bezmála nejmenšího 

a nejpasivnějšího klubka v republice vyklubalo v klubko docela „normální“. A třebaže mu 
geografické a demografické podmínky kraje příliš nenahrávají (v regionu téměř zcela chybí 
města střední velikosti), pozvolna se zlepšuje a rozrůstá. Během posledního roku vzrostl počet 
z 20 na 22 členů. Převážně se jedná o malé knihovny s malým počtem pracovníků, kteří jsou 
bohužel ve svých provozech hůře zastupitelní a mají omezené časové, prostorové i finanční 
možnosti. Naše knihovny se individuálně zapojily do celostátních akcí (Noc s Andersenem, 
anketa SUK 2010, Den pro dětskou knihu, Týden knihoven, Škola naruby, Čtenářské pasy, 
pasování dětí na čtenáře, Kamarádka knihovna aj.). Od poslední valné hromady byly 
uskutečněny 3 společné schůzky v zasedací síni Knihovny města Plzně (26. ledna, 27. dubna 
a 21. září), čtvrtá je naplánována na 30. listopadu 2011. Na zářijové schůzce byla hostem paní 
Miroslava Kuntzmannová, autorka 23 kuchařských knih pro dospělé i pro děti (Kluci, holky, 
kastrůlky 1 a 2, Andělská kuchařka, Kuchařka plzeňských strašidel aj.). 

Kde končí svět. Regionální klubko Plzeňska se zapojilo do VIII. ročníku projektu 
Kde končí svět 2010/2011, tentokrát s podtitulem Český rok. Přihlásilo se 12 knihoven, tj. 
MěK Dobřany, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy – pob., Nýrsko, Přeštice, Rokycany, 
Knihovna města Plzně – Ústřední knihovna pro děti a mládež, OK Doubravka, knihovny 
Bolevec a Lobzy a Železná Ruda s literárními, výtvarnými, případně fotografickými  
soutěžemi a programy. Klubko Plzeňska si pro ztvárnění do společné knihy vylosovalo měsíc 
listopad, aktivity byly proto směrovány až do podzimních měsíců.  

V Plzni 15. 1. 2012 

Mgr. Hana Hendrychová 
Mgr. Helena Šlesingerová 


